
 Pag. 1 di 6 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 71 DEL   0 3/02/2012 
 
 

OGGETTO : POR FESR 2007-2013 Asse II: Inclusione, Servizi Sociali, Istruzione e Legalità – 
Obiettivo specifico 2.2 - Obiettivo operativo 2.2.2 – Linea di attività 2.2.2.b 
“Ammodernamento tecnologico delle strutture ospedaliere con particolare 
riferimento all’alta diagnostica, alla radioterapia oncologica e al potenziamento dei 
Centri di eccellenza in ambito medico”   

 Approvazione atti di gara – Aggiudicazione definitiva: Procedura aperta di rilievo 
comunitario per la fornitura e posa in opera “chiavi in mano” di un Tomografo 
PET/TC a 64 strati e relativi accessori per la Struttura Complessa di Medicina 
Nucleare dell’A.O.U. di Sassari -   CIG 29961071B6 -  CUP H88G10000210009              

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PROVVEDITORATO, ECONO MATO E PATRIMONIO  

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 
 
VISTI  il D.lgs 163/2006 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010; 
 
PREMESSO CHE:   

- con deliberazione n. 255 del 26/05/2011 è stato autorizzato l’espletamento 
della procedura aperta di rilievo comunitario per la fornitura e posa in opera 
“chiavi in mano” di un Tomografo PET/TC a 64 strati e relativi accessori per 
la Struttura Complessa di Medicina Nucleare dell’A.O.U. di Sassari con 
aggiudicazione ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. 163/2006 – criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 

- la documentazione relativa alla gara in oggetto è stata trasmessa -  prima della 
sua pubblicazione – con nota Prot. n. 12221/2011 all’Assessorato dell’Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza Sociale – Servizio Programmazione Sanitaria ed 
Economico Finanziaria e Controlli di Gestione  per l’approvazione preventiva; 

 
- con nota n. 17465/2011 l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale – Servizio Programmazione Sanitaria ed Economico Finanziaria e 
Controlli di Gestione ha approvato la documentazione di gara suindicata;  
 

- trattasi di appalto finanziato con: 
• fondi POR-FESR 2007-2013 Asse II: Inclusione, Servizi Sociali, 

Istruzione e Legalità – Obiettivo specifico 2.2 -  Obiettivo operativo 



 Pag. 2 di 6 

2.2.2 – Linea di attività 2.2.2.b per € 1.800.000,00; 
• cofinanziamento dell’Università degli Studi di Sassari per                                     

€ 1.370.000,00 (Consiglio di amministrazione: delibera del 
18/12/2009 e del 21/12/2010);  

 
- al bando di gara è stata data adeguata pubblicità, come di seguito indicato, 

mediante pubblicazione su: 
• Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea (data spedizione: 20/07/2011), 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (n. 87 del 25/07/2011), 
Gazzetta Aste ed Appalti pubblici, sui quotidiani nazionali e locali, 
Inserzione sul sito internet Ministero delle infrastrutture, Inserzione 
sul sito internet dell’Osservatorio dell’Autorità di Vigilanza, 
Inserzione sul sito internet aziendale, presso quest’ultimo sono stati 
altresì pubblicati il Disciplinare di gara e relativi allegati, il Capitolato 
speciale d’appalto e relativi allegati, avvisi e risposte a richieste di 
chiarimenti; 
 

- a seguito di rettifica agli atti di gara si è provveduto al differimento dei termini 
stabilendo come termine ultimo per il ricevimento delle offerte il giorno 
07/10/2011 ore 12:30 e fissando la seduta pubblica per il giorno 11/10/2011 
alle ore 09:00 presso il Servizio Provveditorato; 
 

- alla rettifica sopracitata è stata data adeguata pubblicità, come di seguito 
indicato, mediante pubblicazione su: 

• Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea (data spedizione:  
22/09/2011), Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (n. 113 del 
26/09/2011), Gazzetta Aste ed Appalti pubblici, sui quotidiani 
nazionali e locali, Inserzione sul sito internet Ministero delle 
infrastrutture, Inserzione sul sito internet dell’Osservatorio 
dell’Autorità di Vigilanza, Inserzione sul sito internet aziendale,  
presso quest’ultimo sono state altresì pubblicate le relative rettifiche; 

 
- con deliberazione n. 508 del 10/10/2011 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice  delle offerte; 
 

- la procedura aperta è stata espletata come da verbali del 11/10/2011, del 
11/11/2011, del 29/11/2011, del 15/12/2011, del 22/12/2011, del 29/12/2011, 
del 12/01/2012 e del 18/01/2012 e relativi allegati, che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, di cui si condividono i contenuti e da 
cui risulta: 

• che sono state presentate due offerte: 1. RTI Ge Medical Systems 
Italia S.P.A. + Dott. Mario Ticca; 2. RTI Philips  S.p.a. +  Alfredo 
Cecchini Srl; 

• che è stato escluso il RTI  Philips  S.p.a. +  Alfredo Cecchini Srl; 
• che il RTI  Ge Medical Systems Italia S.P.A. + Dott. Mario Ticca,  è 

aggiudicatario provvisorio  della fornitura in oggetto con un ribasso 
percentuale sull’importo a base d’asta ed al netto degli oneri della 
sicurezza pari al 4,17% . Il prezzo complessivo della fornitura è pari 
ad € 2.647.240,82 Iva esclusa e comprensivo degli oneri della 
sicurezza  ed è così suddiviso: 
- Costo dell’apparecchiatura PET/TC nella configurazione proposta        

€ 1.663.330,00 Iva esclusa; 
- Costo di accessori e arredi (radiofarmacia, sistemi di controllo 

dosimetrico della radioattività, arredi vari, sistema informatico 
hardware e  software) € 71.700,00 Iva esclusa; 



 Pag. 3 di 6 

- Costo dei lavori edili, impiantistici, radioprotezionistici e di 
sicurezza € 867.210,82 Iva esclusa; 

- Costo, comprensivo del contributo integrativo (4%) della cassa 
nazionale degli onorari professionali, per l’espletamento di tutte le 
prestazioni professionali in fase di progettazione e di esecuzione 
richieste e indicate nel Capitolato Tecnico € 45.000,00 Iva esclusa; 
 

PROPONE 
 
- di approvare gli atti della procedura aperta descritti in premessa ed in particolare i verbali del 

11/10/2011, del 11/11/2011, del 29/11/2011, del 15/12/2011, del 22/12/2011, del 29/12/2011, del 
12/01/2012 e del 18/01/2012 e relativi allegati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

- di aggiudicare definitivamente la fornitura e posa in opera “chiavi in mano” di un Tomografo 
PET/TC a 64 strati e relativi accessori per la Struttura Complessa di Medicina Nucleare dell’A.O.U. 
di Sassari al RTI  Ge Medical Systems Italia S.P.A. + Dott. Mario Ticca per un prezzo complessivo 
pari ad                € 2.647.240,82 Iva esclusa e così suddiviso: 

- Costo dell’apparecchiatura PET/TC nella configurazione proposta  € 1.663.330,00 Iva esclusa; 
- Costo di accessori e arredi (radiofarmacia, sistemi di controllo dosimetrico della radioattività, 

arredi vari, sistema informatico hardware e  software) € 71.700,00 Iva esclusa; 
- Costo dei lavori edili, impiantistici, radioprotezionistici e di sicurezza € 867.210,82 Iva esclusa; 
- Costo, comprensivo del contributo integrativo (4%) della cassa nazionale degli onorari 

professionali, per l’espletamento di tutte le prestazioni professionali in fase di progettazione e 
di esecuzione richieste e indicate nel Capitolato Tecnico € 45.000,00 Iva esclusa; 
 

- di dare atto che la spesa graverà: 
• sui fondi POR FESR 2007-2013 Asse II: Inclusione, Servizi Sociali, Istruzione e Legalità – 

Obiettivo specifico 2.2 - Obiettivo operativo 2.2.2 – Linea di attività 2.2.2.b 
“Ammodernamento tecnologico delle strutture ospedaliere con particolare riferimento 
all’alta diagnostica, alla radioterapia oncologica e al potenziamento dei Centri di eccellenza 
in ambito medico”  per € 1.800.000,00; 

• cofinanziamento dell’Università degli Studi di Sassari per  € 1.370.000,00 (Consiglio di 
amministrazione: delibera del 18/12/2009 e del 21/12/2010);  
 

 
- di imputare l’importo di € 2.647.240,82 Iva esclusa sul conto di costo 0102020801 

"Immobilizzazioni materiali in corso e acconti"; 
 

- di trasmettere la documentazione relativa alla gara in oggetto  all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale – Servizio Programmazione Sanitaria ed Economico Finanziaria e Controlli 
di Gestione  per gli adempimenti connessi al programma operativo Regionale Sardegna FESR 2007-
2013. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

 (f.to) dott. Antonio Solinas 
 
 
 
Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio          Estensore dott.ssa Tiziana Soro 
 

 



 Pag. 4 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno tre del mese di Febbraio, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999"Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;   

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: POR FESR 2007-2013 Asse II: 

Inclusione, Servizi Sociali, Istruzione e Legalità – Obiettivo specifico 2.2 -  
Obiettivo operativo 2.2.2 – Linea di attività 2.2.2.b “Ammodernamento 
tecnologico delle strutture ospedaliere con particolare riferimento all’alta 
diagnostica, alla radioterapia oncologica e al potenziamento dei Centri di 
eccellenza in ambito medico” - Approvazione atti di gara – Aggiudicazione 
definitiva: Procedura aperta di rilievo comunitario per la fornitura e posa in opera 
“chiavi in mano” di un Tomografo PET/TC a 64 strati e relativi accessori per la 
Struttura Complessa di Medicina Nucleare dell’A.O.U. di Sassari -  CIG 
29961071B6 -                               CUP H88G10000210009;              

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005;  

 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 



 Pag. 5 di 6 

- di approvare gli atti della procedura aperta descritti in premessa ed in particolare i verbali del 
11/10/2011, del 11/11/2011, del 29/11/2011, del 15/12/2011, del 22/12/2011, del 29/12/2011, del 
12/01/2012 e del 18/01/2012 e relativi allegati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
- di aggiudicare definitivamente la fornitura e posa in opera “chiavi in mano” di un Tomografo PET/TC a 

64 strati e relativi accessori per la Struttura Complessa di Medicina Nucleare dell’A.O.U. di Sassari al 
RTI  Ge Medical Systems Italia S.P.A. + Dott. Mario Ticca per un prezzo complessivo pari ad                
€ 2.647.240,82 Iva esclusa e così suddiviso: 

- Costo dell’apparecchiatura PET/TC nella configurazione proposta  € 1.663.330,00 Iva esclusa; 
- Costo di accessori e arredi (radiofarmacia, sistemi di controllo dosimetrico della radioattività, 

arredi vari, sistema informatico hardware e  software) € 71.700,00 Iva esclusa; 
- Costo dei lavori edili, impiantistici, radioprotezionistici e di sicurezza € 867.210,82 Iva esclusa; 
- Costo, comprensivo del contributo integrativo (4%) della cassa nazionale degli onorari 

professionali, per l’espletamento di tutte le prestazioni professionali in fase di progettazione e 
di esecuzione richieste e indicate nel Capitolato Tecnico € 45.000,00 Iva esclusa; 
 

- di dare atto che la spesa graverà: 
• sui fondi POR FESR 2007-2013 Asse II: Inclusione, Servizi Sociali, Istruzione e Legalità – 

Obiettivo specifico 2.2 - Obiettivo operativo 2.2.2 – Linea di attività 2.2.2.b 
“Ammodernamento tecnologico delle strutture ospedaliere con particolare riferimento 
all’alta diagnostica, alla radioterapia oncologica e al potenziamento dei Centri di eccellenza 
in ambito medico”  per € 1.800.000,00; 

• cofinanziamento dell’Università degli Studi di Sassari per  € 1.370.000,00 (Consiglio di 
amministrazione: delibera del 18/12/2009 e del 21/12/2010);  

 
- di imputare l’importo di € 2.647.240,82 Iva esclusa sul conto di costo 0102020801 "Immobilizzazioni 

materiali in corso e acconti". 
 

- di trasmettere la documentazione relativa alla gara in oggetto  all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale – Servizio Programmazione Sanitaria ed Economico Finanziaria e Controlli di 
Gestione  per gli adempimenti connessi al programma operativo Regionale Sardegna FESR 2007-2013. 

 
 
 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(f.to) Dott. Alessandro Carlo Cattani 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
      (f.to)  Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti 
 

      IL DIRETTORE SANITARIO 
                   (f.to) Prof. Francesco Tanda 
 



 Pag. 6 di 6 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 03.02.2012. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10. 
Sassari, ___/____/______                      f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 
 
La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 
 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 
 

Sassari, ___/____/2012. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio (Dott. Antonio Solinas) 
 
_______________________________________________________ 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________________________________ 
 


